Prinţesă, tu
care ai creat deja graţie sufletului tău
entuziast şi a spiritului tău luminos o
artă nouă cu elementele împrăştiate ale

12. George Grant. «La Socictc Tinerimea artistică».
La Ro11111a11ie, n°27 I 3. 13/26 mars 1908, p. 2.
13. Paul Morand. Burnrest. Paris. Pion. ( 1935), 1990.
p. 110.
14. G. Mumu. «Expoziţia anuală a Tinerimii artistice».
Luceafărnl. n°9- I O, 1-15 mai 1908, p. 209.
15. G. Ranetti. «Expoziţia Tinerimii Artistice»,
Eporn, n°73. 15 martie 1904. pp. 1-2
16. Constantin Prodan. Sc11/pt11ra.

Aşadar, odată cu moartea reginei Maria s-a declanşat şi acţiunea de
constatare a succesiunii sale. Trebuie spus de la început că, de-a lungul vieţii,
regina Maria a redactat mai multe testamente. Primul testament a fost redactat
pe vremea când era încă principesă, la data de 16/29 noiembrie 1908, la Palatul
Cotroceni. Potrivit acestui testament, principesa Maria dorea ca tot ceea ce a
scris să fie îndeplinit de către principele Ferdinand, iar în cazul în care acesta
murea înaintea sa, de către copii, care trebuiau să ducă la îndeplinire fiecare
dintre dorinţele exprimate, fără discuţie.